
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO NC 1.671, de |8 de setembro de 1.975.

DISPÕE DE NORMAS RELATIVAS DO DEPARTA

MENTO DE COIVPRAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pelo

artigo 29, da Lei Orgânica do Município e na conformidade com o

disposto no parágrafo único do artigo 8& combinado com o artigo

31 da Lei 1.526, de 26 de janeiro de 1974,

DECRETA:

Art. 15 - Ao Departamento de Compras incumbe a execju.

ÇAO dos serviços de requisição, compras e registros dos valores

dos materiais fornecidos aos órgãos municipais e suas unidades.

Art. 2fi - Incluem-se entre as atividades do Departameü
to de Compras:

i - manutenção do cadastro de fornecedoresj

ii - emissão de convites, tomada de preço e cojn.

correncia;

iii - elaboração de mapas de preçosj

iv - aquisição de materiais;

v - emissão e envio para a gravação mecânica do

empenho prévio;

vi - controle do material requisitado pelas secr£

TARIAS;

vii - elaboração de mapas demonstrativos dos gastos

de materiais pelas secretarias;

viii - encaminhamento do empenho prévio para assina

tura do Prefeito e do titular da secretaria

requisitante.

Art. 39 - As compras sao centralizadas no Departamento

de Compras, visando a economia e a eficiência da aquisição ,

garantindo um atendimento regular e um perfeito controle dos

gastos nos órgãos da municipalidade.


